[bookmark: _GoBack][bookmark: _Toc30168][bookmark: _Toc8659][bookmark: _Toc29751]中共上海市教育卫生工作委员会、上海市教育委员会
[bookmark: _Toc8461]关于实施“上海高校辅导员博士生培养计划”的意见
（沪教委德〔2014〕29号）
2014年10月15日

为深入贯彻《关于进一步加强上海高校辅导员队伍建设的若干意见》（沪委办发〔2006〕35号）精神，进一步深化上海高校辅导员队伍的内涵建设，推动辅导员队伍的专业化发展，根据《上海高校辅导员队伍建设发展规划（2012-2015年）》（沪教委德〔2012〕5号）的具体要求，市教卫工作党委、市教委决定实施“上海高校辅导员博士生培养计划”（以下简称“博培计划”），以全面提升上海高校辅导员队伍的理论研究水平，为辅导员队伍可持续发展和专业化建设奠定基础。现将有关事项通知如下：
    一、培养目标
辅导员是大学生日常思想政治教育和管理的组织者和实施者，是大学生健康成长的指导者和引路人。培养政治强、业务精、纪律严、作风正，具有坚实宽广的理论基础和系统扎实的专业知识，能够独立开展大学生日常思想政治教育和管理工作、并能从事相关科研与教学工作的专门人才，对于提升辅导员队伍的整体素质和专业水平，全面贯彻落实党的教育方针，把大学生思想政治教育的各项工作落到实处，具有十分重要的意义。

    二、培养方式
“博培计划”分为定向培养和自主报考两类。
（1） 定向培养
    1.适用对象。上海高校从事大学生思想政治教育的在编在岗辅导员，包括一线专职辅导员、校（院、系）分管及从事学生工作和宣传工作的学生思想政治教育教师；具有较强的职业认同感和归属感；工作5年以上（含5年）并符合所在高校报考博士研究生的相关条件；取得了一定的工作或科研实绩，获得过市级及以上与大学生思想政治教育工作相关的荣誉或已出版专著、主持过市级及以上与大学生思想政治教育工作相关的课题等。
2. 专业范围。重点支持辅导员在职攻读马克思主义理论相关学科的博士学位；逐步扩大辅导员在职攻读博士学位的学科范围，支持有学术基础和研究能力的辅导员在职攻读哲学、法学、政治学、社会学、教育学、心理学、公共管理等相关学科的博士学位。
    3.单列名额。市教委每年单独设立“博培计划”培养单位的定向招生名额；协同教育部高校辅导员培训和研修基地所在高校招收上海高校优秀辅导员；鼓励上海具有马克思主义理论一级、二级学科博士点的高校创造条件划拨一定名额用于辅导员在职攻读博士学位，市教委将统一纳入“博培计划”，给予一定经费支持。
4.实施程序。“博培计划”培养单位于每年博士研究生招考报名前公布当年招生目录及名额；本人申请并符合定向培养条件，方可报考；经报考单位考核择优录取后，纳入“博培计划”。
（2） 自主报考
    1.适用对象。上海高校从事大学生思想政治教育的在编在岗辅导员，包括一线专职辅导员、校（院、系）分管及从事学生工作和宣传工作的学生思想政治教育教师；具有较强的职业认同感和归属感；符合所在高校报考博士研究生的相关条件。
    2.专业范围。重点支持辅导员在职攻读马克思主义理论相关学科的博士学位；支持有学术基础和研究能力的辅导员在职攻读哲学、法学、政治学、社会学、教育学、心理学、公共管理等相关学科的博士学位。
3.实施程序。根据报考单位招收博士研究生的条件进行自主报考，录取者经申请通过均统一纳入“博培计划”。
三、培养措施
 （一）加强研究交流
每年在上海学校德育实践课题中单列“博培计划”专项，资助“博培计划”入选者；优先推荐“博培计划”入选者申报“阳光计划”、参评“登峰计划”；“博培计划”入选者在读博士期间的优秀成果择优推荐上海高校辅导员论坛、上海哲学社会科学年会思政学科专场、上海马克思主义理论学科博士生学术论坛等学术交流平台。
（二）扩大实践平台
定期举办“博培计划”入选者沙龙，开展研讨、交流活动；每年优先资助优秀“博培计划”入选者就学生事务管理、心理健康教育、职业生涯指导等领域出国研修；建立“访问学者”制度，资助赴国内21个教育部高校辅导员培训和研修基地开展交流访学、挂职锻炼；鼓励有条件的高校建立辅导员国内外访学基地，选派优秀辅导员进行海外研修、国内访学、挂职锻炼。
    （三）加大后期资助
对“博培计划”入选者攻读博士学位期间发表的高质量学术论文予以奖励，对优秀科研成果纳入马克思主义理论优秀成果出版资助计划，培育一批具有一定理论水平的大学生思想政治教育研究成果；鼓励有条件的高校设立辅导员专项经费用于辅导员科研资助、论文发表奖励等，支持辅导员开展德育前瞻性研究。
四、工作要求
（一）提高认识，加强领导
    各高校要从战略和全局的高度，充分认识“博培计划”的重大意义，把辅导员队伍建设这一工作始终摆在学校各项工作的重要位置，将“博培计划”作为人才强校战略的重要举措，切实加强领导。
（二）高度重视，明确责任
    “博培计划”培养单位要高度重视，精心组织，制订本单位的招生工作实施细则，确保报名、考试、录取等各个环节的规范有序，要坚持“事前公告，事后公示”的原则，严把入口，确保质量；各高校要引导综合素质较高、工作能力较强、善于科学研究的优秀辅导员积极报考；鼓励具有马克思主义理论、哲学、法学、政治学、社会学、教育学、心理学、公共管理等相关学科博士点的培养单位设立与大学生思想政治教育工作相关的研究方向；整合资源，探索跨校兼职博士生导师任职制度。
    （三）加强管理，注重指导
“博培计划”培养单位要根据市教委当年单列招生名额进行1:1配套，且在招生简章中体现单列计划，并确保招收校外辅导员比例不低于50%；各高校要加强对“博培计划”入选者的日常管理和生涯规划，有条件的高校可以为“博培计划”入选者配备“一对一”校内指导教师，引导他们有志于长期从事大学生思想政治教育工作。
（4） 广泛发动，营造氛围
“博培计划”是辅导员专业化建设的重要举措，也是队伍建设的重要抓手。各高校要广泛宣传，积极引导，总结经验，在辅导员队伍中营造浓郁的学习氛围，全面提升队伍的职业素质和科研能力。